PRESIDENTE
JUSÇELINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSÇELINO - MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N - CENTRO

CNPJ: 06.003.891/0001-16

PROCESSO ADM N° 04.018/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 182/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
182/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSÇELINO E DO
OUTRO LADO A EMPRESA ADEMAR CASTRO
FERREIRA JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,
EM TOTAL CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES
ABAIXO ESTIPULADAS.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE JUSCELINO/MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, situado na Avenida do Bom
Jesus S/N, Centro, Presidente Juscelino/MA, inscrito no CNPJ sob o n°
06 003 891/0001-16, neste ato representado pela Sra. Lidimar Baima Alves, portador
do CPF n° 176 110.673-20 e RG n.° 4992693-4 SSP/MA, residente e domiciliado na
Rua Rosa Maria, s/n, Centro, Presidente Juscelino/MA, que lhe confere poderes por
força do Decreto 002/2021, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa
ADEMAR CASTRO FERREIRA JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita
no CNPJ n.° 38.350.483/0001-27, localizada naAv da Cohab, 100, Bairro Novo, Vitoria
do Mearim-MA, CEP: 65350-00, representada por seu Proprietário o Sr. Ademar Castro
Ferreira Júnior, portador do CPF sob n.° 614.431.943-36 e Carteira de Identidade sob
o n.° 0379548420095 SESP/MA, a seguir denominada ÇONIRAI^DA, resolvem firmar
o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Opresente Termo tem como objeto Aditivar do contrato n° 182/2021, que tem por objeto
a Contratação de Empresa Especializada em serviço de locação de Veículos leves para
atender a demanda do Secretaria Municipal de Assistência Social de Presidente
Juscelino/MA, firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário o aditivo da prestação de serviçosde locaçãode Veículos leves para
atender a demanda do Município de Presidente Juscelino/MA, para dar continuidade ao
atendimento as demandas imediatas ao funcinamento das atividades da secretária.

CLÁUSULA TERCEIRA-DA ALTERAÇÃO

Em face ao exposto na Cláusula acima, o município resolve Aditivar ao valor inicial
Contraton°182/2021 em um limite percetual de 25% correspondente a R$ 9.545,58 (Nove
mil quinhentos e quarenta e cinco reais e cinqüenta e oito centavos), conforme
estabelecido no art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e na Clasula Contratual Décima quarta
- alterações.

0ütUC/

c

c

1 I ••'.!•*.* .,"1

PRESIDENTE
JUSÇELINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSÇELINO - MA
AV CONSTANTINO GEORGIANO RABELO, S/N - CENTRO

CNPJ: 06.003.891/0001-16

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do Contrato a quese refere
o presente Termo Aditivo.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado, assinam este
instrumento em 05(cinco) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, na presença
de 02 (duas) testemunhas.

Presidente Juscelino/MA, 12 de Julho de 2022.

LIDIMAR BA1MA SÜ°£5T*** *"
ALVES:1761106732 alves:176iim732o

Dados: 2032.07.12 10:21:11

0 -03'00'

Lidimar Baima Alves

Secretária Municipal de Assistência Social
Contratante

ADEMAR CASTRO ADEMAR C*5™0
FFRREIRA FERREIRAr tKKCIKA JUNIOR:61443194336
JUNI0R:61443194336 2022.07.12 16:30:05 -03'00'

Ademar Castro Ferreira Júnior
ADEMAR CASTRO FERREIRA JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Contratada

Testemunhas:

c

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO seção 3

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N» 010050201/2022, PARTES: Prefeitura Municipal dePresidente
Juscelino/MA e a Empresa F AS RODRIGUES COMERCIO, CNPJ: 32.026475/0001-43;
OBJETO Aquisição de Periféricos de Informática e Tonner's visando a manutenção ao
funcionamento das Diversas Secretarias ligadas àSecretaria Municipal ^"Mr^o de
Presidente Jusceilno/MA. VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022, valor. RS 24 "1 OS (Vinte
e quatro mil, dwentos e trinta e um reais e cinco centavos), MODALIDADE: Pregão
Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n» 10.520/02, subsidiariamente, a Lei n.-
8.666/93, RECURSOS: Próprios.

EXTRATO DE. CONTRATO N* 010050202/2022. PARTES: Prefeitura Municipal dePresidente
»o/MA e a Empresa f AS RODRIGUES COMERCIO, CNPJ: 32.026.475/0001-43;
OBJETO Aquisição de Periféricos de Informática e Tonner's visando a manutenção do
funcionamento da Secretaria Municipal deAssistência Social dePresidente Juscehno/MA.
VIGÊNCIA' 01/08/2022 a 31/12/2022, valor: RS 4.828,70 <auatro mil, pítocentos e vmte e
oito reis e setenta centavos), MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n* 10.520/02, subsidiarlamente, a Lei n.s B656/93, RECURSOS: Próprios.

EXTRATO DE CONTRATO N? 0100S0203/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Lscelino/MA e a Empresa FA5 RODRIGUES COMERCIO, CNPJ: 37.026.475/0001-43;
OBJETO Aquisição de Periféricos de Informática e Tonner's visando a manutenção do
funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de Presidente Juscehno/MA
VIGÊNCIA- 01/08/2022 a 31/12/2022, valor: RS 54.503,00 (Cinqüenta e quatro mil,
quinhentos e três reais), MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Lei n-
10.520/07, substdlariamente, a Lei n.« 8.666/93, RECURSOS: Próprios.

EXTRATO DE CONTRATO N* 010050204/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Juscelino/MA e a Empresa F AS RODRIGUES COMERCIO, CNPJ: 32.026.475/0001-43;
OBJETO Aquisição de Periféricos de Informática e Tonner's visando a manutenção do
funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Jusceilno/MA. VIGÊNCIA:
01/08/2022 a 31/12/2022, valor: RS 37.945,50 (Trinta e sete mil, novecentos e quarenta e
cinco reais e cinqüenta centavos), MODALIDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei tf 10.520/02, subsidiariamente, a Lei n.s 8.666/93, RECURSOS: Proprtos.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

• Um»AHUmemo «o Contrato n' 175/2021. CONTRATADA: ADM SERVIÇOS ECONSTRUÇÕES
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ n.s 26,440.097/0001-47. DO OBJETO: Aditivar o valor imoal
Contrato n? 175/2021 em um limite percetual de 25% correspondente a RS 215.100,00
(Duzentos e quinze mil e cem reais), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal na
8.666/93 e na Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 11/07/2022,

Termo Aditamento ao Contrato n* 181/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO FERREIRA
JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.9 38,350.433/0001-27. DO
OBJETO: Aditivar o valor inicial Contrato n« 181/2021 em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 65.430,65 (Sessenta e cinco mil quatrocentos e trinta reais e
sessenta e cinco centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n"
8.666/93 e na Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

Termo Aditamento ao Contrato n* 182/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO FERREIRA
JÚNIOR COMERCIO E 5ERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n? 38.350.483/0001-27. DO
OBJETO' Aditivar o valor inicial Contrato n« 182/2021 em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 9545,5B (Nove mil quinhentos e quarenta e cinco reais e
cinqüenta e oito centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Le> Federai ns
8.666/93 e na Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

Termo Aditamento ao Contrato n"183/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO FERREIRA
JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.» 38.350,483/0001-27. DO
OBJETO: Aditivar o valor inicial Contrato n» 183/2021 em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 47.727,90 (Quarenta e sete mil setecentos e vinte e sete reais e
noventa centavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n« 8.666/93 e na
Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

Termo Aditamento ao Contrato n* 184/2021. CONTRATADA: ADEMAR CASTRO FERREIRA
JÚNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.« 38.35O.483/0OO1-27. DQ
OBJETO: Aditivar o valor inicial Contrato n* 184/2021em um limite percetual de 25%
correspondente a RS 130.228,68 (Cento e trinta mil duzentos e vinte e oito reais e
seserrta e oitocentavos), conforme estabelecido no art. 65 da Lei Federal n* 8.666/93
e na Clasula Contratual Décima Quarta - alterações. Data: 12/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N» 76/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento
deoxigênio medicinal para suprimento doHospital Municipal Dr, Carlos Macieira e Serviços
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, o que deverá ocorrer pelo periodo de 12
(doze) meses, Valor 217.975,00 (duzentos e deiessete mil novecentos e setenta e cinco
reais)- CONTRATADA. B.C RODRIGUES LTDA inscrita no CNPJ: 02.221.319/0OO1-72, -
AMPARO LEGAL: Lei Federai n* 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços, VfGÊNClA: 12 (doiej meses.

CONTRATO N9 75/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
recarga de tonners e cartuchos, o que devera ocorrer pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, Valor RS- 126.628,00 (cento e vinte e seis mil seiscentos e vinte e oito reais),:
CONTRATADA: OS DA SILVA SfRVIÇOS inscrita no CNPJ: 35.864.656/0001-37, - AMPARO
LEGAL: Lei Federal n* B.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços

CONTRATO N' 32/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção de
poços artesianos, oque deverá ocorrer pelo periodo de12(doze) meses. Valor RS: 168.419,22
(cento e sessenta e oito mil quatrocentos e dezenove reais e vinte e dots centavos),.
CONTRATADA: JOSEPH SOUZA BATISTA inscrita no CNPJ: 17.785.993/0001-57, AMPARO
LEGAL: LeiFederal n' 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços.

EXTRATO DO CONTRATO N* 74/2022

OBJETO Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e
adaptações das Unidades Bastca de Saúde - UBS, Centro de 5aúde e Academia de
Saúde da cidadeSão Domingos do Maranhão - MA, o que deverá ocorrer pelo periodo
de 12 (doze) meses, Valor RS: 1.063.572,97 (hum milhão sessenta e três mil
quinhentos e setenta e dois reais e noventa e sete centavos),: CONTRATADA: , M.F
OFFICE CONSTRUÇOE5 ITOA CNPJ n*:. 05.216.553/0001-08,, - AMPARO LEGAL: Lei
Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12
(doze) meses.

Fit» dotuntnte poda w wertficado no *nd»rrço *l«raníD
hnp;//«w« in.iov.M/suKntiijtijití html. M» oSOfo OU01OIÍ0S120CÍ48

ISSN 1677-7069 N* 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LU!S
CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVBO OE LICITAÇÃO ÍU/JJ
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N* 16S/2022/CPI ? JU/*S -O V

Comprasnet i
ACentral Permanente de Licitação daPrefeitura deSão Li>. loç

dos Ouriços, Lote 11, Quadra 09, Bairro Calhau, São Luís - MA, CEP: 6W7J
aos interessados que realüará licitação na modalidade Pregão Eletrôníco^en» ....
no dia 25/08/2022, às OShOO, horário de Brasília, decorrente do Processo Aõ>tiij|trafayjj
030-60538/2021 objetivando acontratação deempresa especializada no fornecimento, de
forma única, de kits de equipamentos de informática, para atender ao Prograrrfe Inovação
Educação Conectada, de interesse da Secretaria Municipal de Educação- SEMEt

OEdital poderá ser consultado na Central Permanente de licitação, em dias
úteis de segunda a quinta, das 08h às lSh (intervalo 12h às 14h}, e sexta-feira, das Bh às
13h Oedital poderá ser obtido gratuitamente por meto digital nesta Central, bem como
pela internet, através do nosso endereço eletrônico www.saoluis.ma.gov.br ou no site do
Comprasnet www.gov.br/compras/pt-br. Informações pelo telefone: (98} 3227-7749 ou
(98) 99152-2013 e-mail: igor.roctiacpl@gmall.com.

São Luís- MA, 9 de agosto de 2022.
(GOR MANOEL SOUSA ROCHA

Pregoeiro - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 6/2021

APrefeitura Municipal de Satubinha/MA, toma público que realizará Tomada
de Preços n* 006/2022. Oprocedimento Mcitatòrío que tem como objeto àContratação de
pessoais) juridica(s) especializada para prestação de serviços de Implantação de Pontes de
Concreto na zona rural no Município deSatubinha/MA, conforme Contrato de Repasse ri*
916935/2021/MDR/CAIXA. REALIZAÇÃO: 31/08/2022 às 10:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Leis
n» 8666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: APrefeitura Municipal comumca amda que
o referido Edital estará à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal deSatubinha,
sala daCPL, sito à Av. Matos Carvalho, rt* 310 - bairro Centro, no horário das 8 as12 horas
de segunda a sexta-feira.

Satubinha - MA, 27 de julho de 2022.
ANTÔNIO CARLOS CAMPOS GOMES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

RESULTADO DE 1ULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBUCA N» 5/2022

O Município de Tuntum/MA, através da Comissão Permanente de Licitação
(CPL) com base na Lei Federal n? 8.666/93 e legisiaçSo complementar, torna público para
conhecimento de todos, o resultado daConcorrência Pública N« 005/2022, quetemcomo
objeto acontratação de empresa de engenharia para pavimentação asfáitica na 7ona Rurai
do município de Tuntum/MA. „„„.,, „

Em sessão de reabertura do certame, que ocorreu em 05/08/2022, o
Presidente da CPL declarou como INABILITADAS as empresas Barbosa Locação e
Construção Eireli, Locacenter Locações e Construções, ). F. daCosta Filho 8.Cia Ltda, WC
Serviços e Empreendimentos. Rosa Sarros Construtora, Jetserv Serviços Construções e
Locações Ltda, LCMendes e Silva Eireli, Phoenix Empreendimentos e Serviços Ltda, Ad S
JM Serviços e Produtos Ltda e Cardoso Construtora e Serviços Ltda, e como habilitadas as
empresas Garden Projetos e Execução LTDA e I.O.S Empreendimentos Eireli EPP, pelas
razões descritas na ata da sessão de reabertura constante nos autos do processo. Após
análise das propostas de preços das empresas habilitadas por engenheiro do município,
fora classificada a proposta da empresa Garden Projetos e Execução LTDA, que, na
seqüência, foi declarada vencedora do certame.

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço das 08:00 às 12:00hs e no e-
mail: cpltuntumÍ>gmail.com.

Tuntum - MA, 11 de agosto de 2022.
ALEXANDRE SILVA SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBUCA W 1/2012 - CPl/PMVG

Proc. Administrativo n* 0101.06348.2022.
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do Presidente da CPL,

Corforme Portana n« 005/2022. torna público que no dia 12 de Setembro de 2022, às
09:00h, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo Menor Preço por Global,
tendo por objeto o Registro dePreços, dotipo menor Preço Global, visando a Contratação
de Empresa para Serviços de Pavimentação e Recuperação de Estradas Vicinais no
Município deVargem Grande -MA, Referência: Sinap Abril/2022, DNIT Sicro Janeiro/2022 e
Orse Abril/2022, com desoneração. Conforme Especificações Constantes noAnexo Iquefaz
deste Edital.

O Edita! e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
http://site.tce.ma.gov.br/indes.php/muralde-hcltacoes-2, podendo serretirados também na
página eletrônica http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais
informações através doe-mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com. Base Legal: Lei Federal
n» 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentesà espécie.

Vargem Grande - MA, 9 de Agosto de 2022.
RICARDO BARROS PEREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ViTORINO FREIRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2* TERMO ADITIVO AO CONTRATO N* 44/2021. TOMADA DE PREÇO N.011/2021 - CPL
PROC AOM N. 13/2020 - SINfRAL. PARTES: Município De Vitorino Freire - MA e a
Empresa 4MA ENGENHARIA LTDA: Prorrogar por 06 (seis) meses a vigência do contrato
cujo o objeto é a construção da Praça de Eventos no município de Vitorino Freire/MA,
com inicio a partir de 12 de agosto de 2022. DATA DA ASSINATURA: 10 de agosto de
2022. 8ase Legah Art. 57, 51", inc. II, da Lei n.s- 8.666/93. Vitorino Freire/MA, 10 de
agosto de 2021. Assinaturas: P/ CONTRATANTE: Josué de Lima Alencar, Secretário
Municipal de Administração. P/ CONTRATADO: Marlon Gabriel Matos Mouzinho
Carvaiho, Representante Legal da Contratada

noti*me"to ««"Mio aigilaimfnt* confww* Mtrt l.iCO-2 se J4/OB/1001, [CP
que msriü,, a Infnestfi-tura deChivss Publ-cas Hntflelra . ICP-Bíaifi If***